

TP. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 10 năm 2017

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
QUÝ IV NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2016-2017 VÀ CẢ NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2016-2017**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý IV NĐTC 2016-2017 và cả NĐTC 2016-2017 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý IV NĐTC 2016-2017

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý IV NĐTC 2016-2017 (từ 01/7/2017 đến 30/9/2017)	Quý IV NĐTC 2015-2016 (từ 01/7/2016 đến 30/9/2016)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	6.937.387.876.334	4.994.179.162.662	1.943.208.713.672	38,9%
2	Giá vốn hàng bán	5.805.971.310.110	3.677.401.884.196	2.128.569.425.914	57,9%
3	Lợi nhuận gộp	1.131.416.566.224	1.316.777.278.466	(185.360.712.242)	-14,1%
4	Doanh thu tài chính	4.333.242.600	7.542.535.389	(3.209.292.789)	-42,5%
5	Chi phí tài chính	171.333.570.597	97.771.772.243	73.561.798.354	75,2%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>152.390.243.038</i>	<i>64.732.205.450</i>	<i>87.658.037.588</i>	<i>135,4%</i>
6	Chi phí bán hàng	448.494.686.567	346.895.112.826	101.599.573.741	29,3%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	260.767.464.966	332.944.150.783	(72.176.685.817)	-21,7%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	255.154.086.694	546.708.778.003	(291.554.691.309)	-53,3%
9	Thu nhập khác	5.977.475.207	3.187.336.492	2.790.138.715	87,5%
10	Chi phí khác	3.084.211.347	9.172.636.416	(6.088.425.069)	-66,4%
11	Lợi nhuận khác	2.893.263.860	(5.985.299.924)	8.878.563.784	148,3%
12	Lợi nhuận trước thuế	258.047.350.554	540.723.478.079	(282.676.127.525)	-52,3%
13	Thuế TNDN hiện hành	58.572.574.349	118.088.199.356	(59.515.625.007)	-50,4%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(3.931.234.632)	(25.057.552.320)	21.126.317.688	84,3%
15	Lợi nhuận sau thuế	203.406.010.837	447.692.831.043	(244.286.820.206)	-54,6%

Trong Quý IV NĐTC 2016-2017, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 203,4 tỷ đồng, giảm 244,3 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2015-2016. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 1.943,2 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 2.128,6 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 185,4 tỷ đồng (từ 1.316,8 tỷ đồng xuống 1.131,4 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 73,5 tỷ đồng (từ 97,8 tỷ đồng lên 171,3 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 87,7 tỷ đồng (từ 64,7 tỷ đồng lên 152,4 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 101,6 tỷ đồng (từ 346,9 tỷ đồng lên 448,5 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 72,2 tỷ đồng (từ 332,9 tỷ đồng xuống 260,7 tỷ đồng).

2. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất NĐTC 2016-2017

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	NĐTC 2016-2017 (từ 01/10/2016 đến 30/9/2017)	NĐTC 2015-2016 (từ 01/10/2015 đến 30/9/2016)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	26.147.585.743.246	17.893.715.480.953	8.253.870.262.293	46,1%
2	Giá vốn hàng bán	21.720.836.373.049	13.717.393.786.963	8.003.442.586.086	58,3%
3	Lợi nhuận gộp	4.426.749.370.197	4.176.321.693.990	250.427.676.207	6,0%
4	Doanh thu tài chính	54.102.239.040	38.428.728.972	15.673.510.068	40,8%
5	Chi phí tài chính	589.225.300.141	255.684.384.136	333.540.916.005	130,5%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>482.283.158.283</i>	<i>209.035.437.498</i>	<i>273.247.720.785</i>	<i>130,7%</i>
6	Chi phí bán hàng	1.516.448.724.410	1.139.602.275.640	376.846.448.770	33,1%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	804.297.869.076	900.715.660.702	(96.417.791.626)	-10,7%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	1.570.879.715.610	1.918.748.102.484	(347.868.386.874)	-18,1%
9	Thu nhập khác	78.641.305.097	12.438.447.274	66.202.857.823	532,2%
10	Chi phí khác	4.994.528.829	24.436.799.077	(19.442.270.248)	-79,6%
11	Lợi nhuận khác	73.646.776.268	(11.998.351.803)	85.645.128.071	713,8%
12	Lợi nhuận trước thuế	1.644.526.491.878	1.906.749.750.681	(262.223.258.803)	-13,8%
13	Thuế TNDN hiện hành	283.656.139.864	437.894.050.149	(154.237.910.285)	-35,2%
14	Thuế TNDN hoãn lại	30.149.040.559	(35.333.822.795)	65.482.863.354	185,3%
15	Lợi nhuận sau thuế	1.330.721.311.455	1.504.189.523.327	(173.468.211.872)	-11,5%



Trong NĐTC 2016-2017, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 1.330,7 tỷ đồng, giảm 173,5 tỷ đồng so với NĐTC 2015-2016. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 8.253,8 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 8.003,4 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 250,4 tỷ đồng (từ 4.176,3 tỷ đồng lên 4.426,7 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 333,5 tỷ đồng (từ 255,7 tỷ đồng lên 589,2 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 273,3 tỷ đồng (từ 209,0 tỷ đồng lên 482,3 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 376,8 tỷ đồng (từ 1.139,6 tỷ đồng lên 1.516,4 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 96,4 tỷ đồng (từ 900,7 tỷ đồng xuống 804,3 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Thay mặt Hội đồng Quản trị
Phó Chủ tịch



TRẦN NGỌC CHU



Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư